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Campaña 2017/18 

Las compras de granos por parte de los sectores exportador e industrial acumuladas al 

28 de febrero de 2018 que se registran para la campaña 2017/18 arrojan una suma 

total de 31.2 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son las de 

trigo, soja y maíz, que ascienden a 10.9, 9.6 y 8.1 millones de toneladas, 

respectivamente. Por su parte, las de girasol, cebada cervecera y sorgo ascienden a 

1.3, 1.3 y 0.1 millones de toneladas, respectivamente. 

 

 
 

Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 28-02-2018 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2012/13 8,613 12,196 6,410 1,287 1,381 565 30,451

2013/14 5,866 2,705 3,626 763 1,049 46 14,056

2014/15 6,475 6,013 7,109 993 900 49 21,539

2015/16 6,887 5,918 4,281 1,076 1,018 53 19,232

2016/17 8,293 7,341 9,800 1,236 807 40 27,517

2017/18 9,553 8,118 10,904 1,320 1,263 88 31,246
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Campaña 2017/18 - Febrero 

La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al 

último dato de febrero de 2018 se incrementó en 4.5 millones de toneladas respecto 

del mes pasado para el total de los cultivos de la campaña 2017/18. Este valor es 

inferior a las 4.9 millones de toneladas de variación que se observaron en el mismo 

período del año pasado para la campaña 2016/17, y se encuentra 0.8 millones de 

toneladas por debajo del promedio de las tres campañas anteriores. 

La soja fue el cultivo que más aumentó su comercialización, al crecer 1.4 millones de 

toneladas, seguido por la soja y el trigo, con subas de 1.4 y 1.1 millones de toneladas, 

respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 28-02-2018  

en miles de toneladas 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2012/13 2,062 538 437 277 281 5 3,599

2013/14 2,583 651 697 275 372 32 4,609

2014/15 2,593 989 858 257 447 22 5,166

2015/16 2,691 1,519 1,044 429 225 32 5,939

2016/17 1,433 959 1,897 380 219 30 4,918

2017/18 1,402 1,358 1,058 197 428 37 4,480
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Soja 

Las compras de soja por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 9.6 millones de toneladas, con 4.3 y 5.3 

millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Al momento de la publicación de este informe y según el Panorama Agrícola Semanal, 

el progreso nacional de siembra de soja para la campaña 2017/18 alcanzó el 100% de 

las 18.0 millones de hectáreas proyectadas. La proyección de producción se ubica en 

42MTn. 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-02-2018 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 8,613 5,224 680 13%

2013/14 5,866 3,161 580 18%

2014/15 6,475 5,163 260 5%

2015/16 6,887 5,574 460 8%

2016/17 8,293 5,384 348 6%

2017/18 9,553 4,880 693 14%

Resumen
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Maíz 

Las compras de maíz por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 8.1 millones de toneladas, con 7.8 y 0.3 

millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Al momento de la publicación de este informe y según el Panorama Agrícola Semanal, 

el progreso nacional de siembra de maíz para la campaña 2017/18 alcanzó el 100% de 

las 5.4 millones de hectáreas proyectadas. La proyección de producción se ubica en 

34 MTn. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-02-2018 en miles de toneladas   

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 12,196 859 94 11%

2013/14 2,705 1,713 185 11%

2014/15 6,013 3,475 278 8%

2015/16 5,918 792 246 31%

2016/17 7,341 2,371 286 12%

2017/18 8,118 2,326 306 13%

Resumen
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Trigo 

Las compras de trigo por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 10.9 millones de toneladas, con 8.9 y 

2.0 millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, 

respectivamente. 

Al momento de la publicación de este informe y según el Panorama Agrícola Semanal, 

el progreso nacional de cosecha de trigo para la campaña 2017/18 alcanzó el 100% 

de las 5.45 millones de hectáreas sembradas. Mientras tanto, la producción finalizó en 

17.0 millones de toneladas.  

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-02-2018 en miles de toneladas 

                                

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 6,410 639 337 53%

2013/14 3,626 620 262 42%

2014/15 7,109 1,827 385 21%

2015/16 4,281 511 207 40%

2016/17 9,800 1,483 505 34%

2017/18 10,904 1,902 516 27%

Resumen
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Girasol 

Las compras de girasol por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va 

de la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 1.3 millones de toneladas, en su 

mayor parte destinadas al sector industrial. 

Al momento de la publicación de este informe y según el Panorama Agrícola Semanal, 

el progreso nacional de cosecha de girasol para la campaña 2017/18 alcanzó el 39.1% 

de las 1.75 millones de hectáreas sembradas. La proyección de producción se ubica 

en 3.6 MTn. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-02-2018 en miles de toneladas 

   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 1,287 429 179 42%

2013/14 763 303 119 39%

2014/15 993 250 76 30%

2015/16 1,076 270 113 42%

2016/17 1,236 388 161 42%

2017/18 1,320 458 204 44%

Resumen
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Cebada 

Las compras de cebada por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va 

de la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 2268 mil toneladas, con 2007 y 261 

mil toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Por su parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 

ascienden a 1006 mil toneladas.  

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-02-2018 en miles de toneladas 
 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (28/2/2018)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

2,268 1,006 1,002 261

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

34 14 40%

Resumen - Campaña 2017-18

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2017-18 (para exportación)
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Cebada cervecera 

Las compras por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de la 

campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 1.3 mil toneladas, con 1.0 y 0.3 mil 

toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Al momento de la publicación de este informe y según el Panorama Agrícola Semanal, 

el progreso nacional de cosecha de cebada para la campaña 2017/18 alcanzó el 

100% de las 0.8 millones de hectáreas sembradas. Mientras tanto, la producción finalizó 

en 3.1 millones de toneladas. 

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-02-2018 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 1,381 370 106 29%

2013/14 1,049 201 110 55%

2014/15 900 127 83 65%

2015/16 1,018 301 156 52%

2016/17 807 177 121 69%

2017/18 1,263 142 64 45%

Resumen
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Campaña 2016/17 

Las compras por parte de los sectores exportador e industrial al 28 de febrero de 2018 

de maíz, trigo, girasol y sorgo resultan superiores al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la campaña precedente; mientras, para el caso de la soja y la 

cebada cervecera, estas se ubican por debajo del mismo. 

Para los seis principales cultivos, se alcanza un total comprado de 104.5 millones de 

toneladas, valor superior en 15.2 millones de toneladas a las 89.3 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2015/16 al mismo momento del año. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-02-2018 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2011/12 40,023 23,115 17,040 3,442 2,734 3,365 89,719

2012/13 43,564 24,760 8,802 2,693 2,014 1,875 83,708

2013/14 45,173 25,754 7,859 2,286 2,621 1,438 85,131

2014/15 54,746 26,042 13,761 2,688 2,335 845 100,416

2015/16 48,522 23,632 11,642 2,509 2,460 515 89,280

2016/17 47,426 33,476 17,982 2,932 1,920 731 104,467
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Campaña 2016/17 - Febrero 

La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al 

último dato de febrero de 2018 se incrementó en 2.3 millones de toneladas con 

respecto al mes pasado para el total de los cultivos de la campaña 2016/17. Este valor 

es superior a las 2.2 millones de toneladas de variación que se observaron en el mismo 

período del año pasado para la campaña 2015/16, y se encuentra -0.8 millones de 

toneladas por debajo del promedio de las tres campañas anteriores. 

La soja y el maíz son los cultivos con la mayor suba, ubicados en 1.3 y 0.9 millones de 

toneladas más comercializadas en el último mes, respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 28-02-2018  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2011/12 832 415 17 22 110 82 1,478

2012/13 1,527 684 6 26 3 31 2,277

2013/14 1,864 761 25 23 45 55 2,773

2014/15 2,758 1,346 238 5 73 19 4,439

2015/16 1,562 490 71 15 28 11 2,177

2016/17 1,323 924 50 12 1 21 2,330


